2

	[image: Няндомский район-Г одноцветный]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от «     » ___________ 2023 г. №     -па

	г. Няндома

Об  утверждении Положения о  Совете при главе
Няндомского муниципального округа Архангельской области
по  развитию Общероссийского общественно - государственного движения детей и молодежи «Движение первых»

В целях эффективного взаимодействия органов муниципальной  власти Няндомского муниципального округа Архангельской области и общественных организаций по поддержке и развитию российского движения детей и молодежи в Няндомском муниципальном округе Архангельской области, в соответствии со статьями 6,40 Устава Няндомского муниципального округа Архангельской области:
1.  Создать Совет при главе Няндомского муниципального округа Архангельской области по развитию Общероссийского общественно - государственного движения детей и молодежи «Движение первых».
2. Утвердить Положение о Совете при главе Няндомского муниципального округа Архангельской области по развитию Общероссийского общественно - государственного движения детей и молодежи «Движение первых» согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать  на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области.
[bookmark: _GoBack]3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Няндомского муниципального
округа Архангельской области   					     А.В. Кононов

	Утверждено
 постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области
 от ______июня 2023 года №_____ _______

Положение
о Совете при главе Няндомского муниципального округа
Архангельской области по развитию Общероссийского общественно – государственного движения детей и молодежи «Движение первых»

1. Общие положения

 1.1. Совет по развитию Общероссийского общественно – государственного движения детей и молодежи «Движение первых» при главе Няндомского муниципального округа Архангельской области (далее - Совет) является консультативным, совещательным органом, созданным с целью реализации государственной политики в сфере молодежной политики и оказания содействия развитию Общероссийского общественно – государственного движения детей и молодежи «Движение первых» на территории Няндомского муниципального округа Архангельской области.
1.2. Положение о Совете утверждается постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области, состав Совета утверждается распоряжением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области.
1.3. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными, региональными, муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Задачи и содержание работы Совета

2.1. Целями деятельности Совета является:
- обеспечение взаимодействия между исполнительными органами государственной власти, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и другими организациями по вопросам содействия развитию Российского движения детей и молодежи на муниципальном уровне;
- развитие государственно-общественных механизмов поддержки социального творчества и инициативы юных граждан;
- укрепление нормативно-правовой базы в сфере поддержки детских и молодежных общественных объединений;
- разработка программ и положений по развитию Общероссийского общественно – государственного движения детей и молодежи «Движение первых».
2.2. Основные направления деятельности Совета:
 - проведение государственной политики в интересах детей и молодежи;
- содействие воспитанию детей, их профессиональной ориентации, организация досуга детей и молодежи;
- создание равных возможностей для всестороннего развития и самореализации детей и молодежи;
- подготовка детей и молодежи к полноценной жизни в обществе, включая формирование их мировоззрения на основе традиционных российских духовных и нравственных ценностей;
- подготовка предложений главе Няндомского муниципального округа по вопросам создания условий эффективной деятельности и развития Российского движения детей и молодежи.
2.3. Принятые Советом решения носят рекомендательный характер. Отдельные решения могут утверждаться муниципальными правовыми актами Няндомского муниципального округа Архангельской области, являясь обязательными к исполнению ответственными лицами.

3.Состав Совета и организация его деятельности

3.1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря и членов Совета. Председателем Совета является глава Няндомского муниципального округа Архангельской области.
3.2. Численный Состав совета не менее 8 человек.
3.3.  В состав Совета входят: глава муниципального образования в качестве председателя Совета; заместитель главы муниципального образования по социальным вопросам, представители управления образования, представители управления социальной политики,
3.4. По необходимости на заседания Совета могут быть приглашены  руководители / уполномоченные представители бюджетных учреждений, участвующих в работе с детьми и молодежью, молодежных пространств и зональных центров патриотического воспитания, общественных организаций, собрания Депутатов Няндомского муниципального округа, представители  муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних.
3.5. Заседания Совета проводится в очной форме по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Созыв Совета осуществляет председатель Совета. По решению председателя Совета могут проводиться выездные заседания Совета.
3.6. Председатель Совета определяет сроки проведения заседания Совета, повестку заседания  и список приглашенных на Совет.
 Заседание Совета проводит председатель Совета либо по его поручению заместитель председателя Совета.
3.7. Секретарь Совета осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Совета, включающее:
- подготовку проведения заседаний Совета (информирование членов Совета об очередном заседании, повестке заседания Совета, обеспечение членов Совета необходимыми информационными материалами и документами, подготовка проектов решений, оформление протоколов заседаний Совета, рассылка материалов заседаний Совета, пресс-релизов и других документов);
- разработку предложений по перспективным и текущим планам Совета;
- учет входящей и исходящей корреспонденции.
3.8. Члены Совета вносят предложения в повестку заседания Совета и порядок обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений.
3.9. Лица, ответственные за подготовку вопросов, рассматриваемых на заседании Совета, представляют необходимые материалы и предложения по проектам решений секретарю Совета не позднее чем за 3 дня до заседания Совета.
3.10. Членам Совета заблаговременно в срок не позднее чем за 2 календарных дня до проведения заседания Совета секретарем Совета предоставляются проекты документов, подлежащих рассмотрению на заседании Совета.
3.11. Члены Совета участвуют в заседаниях лично. В случае невозможности прибыть на заседание Совета член Совета сообщает об этом секретарю Совета не позднее чем за 3 дня до проведения заседания Совета.
3.12. При невозможности присутствия на заседании Совета в очной форме член Совета вправе направить Совету свое мнение по вопросу, включенному в повестку заседания Совета, в письменной форме. Указанное мнение подлежит рассмотрению на заседании Совета и учитывается при голосовании.
3.13. Заседания Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.
3.14. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании Совета, и оформляются протоколом заседания Совета, который подписывают председательствующий на заседании Совета и секретарь Совета. Протокол заседания Совета должен быть оформлен не позднее 5 рабочих дней после заседания Совета.
3.15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области.
3.16. Совет координирует работу учреждений образования, культуры, спорта и молодежной политики  Няндомского муниципального округа  по основным направлениям деятельности РДДМ:
1. Образование и знания «Учись и познавай!»;
2. Наука и технологии «Дерзай и открывай!»;
3. Труд, профессия и своё дело «Найди призвание!»;
4. Культура и искусство «Создавай и вдохновляй!»;
5. Волонтерство и добровольчество «Благо твори!»;[image: Хочу такой сайт]
6. Патриотизм и историческая память «Служи Отечеству!»;
7. Спорт «Достигай и побеждай!»;
8. Здоровый образ жизни «Будь здоров!»;
9. Медиа и коммуникации «Расскажи о главном!»;
10. Дипломатия и международные отношения «Умей дружить!»;
11. Экология и охрана природы «Береги планету!»;
12. Туризм и путешествия «Открывай страну!».

4. Права и ответственность Совета

4.1. Совет заслушивает в рамках своей компетенции ответственных лиц о выполнении решений, принятых на заседаниях.
4.2. При необходимости создает временные рабочие комиссии для предварительного детального изучения рассматриваемых вопросов до принятия решения по ним.
4.3. Доводит решения Совета до сведения ответственных лиц и исполнителей, не позднее 5 рабочих дней со дня оформления протокола заседания Совета почтовым письмом, на адрес электронной почты или иным способом.
4.4. Совет имеет право:
- образовывать экспертные и рабочие группы по различным направлениям деятельности Совета из числа его членов, специалистов структурных подразделений администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области, муниципальных учреждений с приглашением представителей государственных и негосударственных организаций и учреждений, представителей общественных организаций.
- запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам своей компетенции от государственной власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности;
- организовывать и проводить совещания, консультации, круглые столы по вопросам своей компетенции с приглашением на них представителей органов местного самоуправления, заинтересованных ведомств, детских и молодежных общественных организаций и объединений;
- приглашать для участия в заседаниях Совета представителей органов государственной власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, учреждений и организаций независимо от форм собственности, физических лиц, не входящих в состав Совета, участвующих в деятельности Российского движения детей и молодежи.

	Заведующий отделом по молодежной политике и социальным вопросам Управления социальной политики администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

А.Л. Пинчук
«     » _________ 2023 года

Согласовано:

	Врио заместителя главы Няндомского муниципального округа по социальным вопросам

О.Н. Похватная
«_____» ___________2023 года

	Начальник Управления социальной политики администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

Т.С. Килякова
«      » ____________ 2023 года

	И.о. начальника Управления образования администрации Няндомского муниципального  округа  Архангельской области

Т.А. Андриянова
«      » ____________ 2023 года

	Начальник  Правового управления администрации Няндомского муниципального  округа  Архангельской области

Т.В. Осипова
«      » ___________ 2023 года

	Главный специалист отдела организационной,
кадровой работы и муниципальной службы
администрации Няндомского муниципального  округа  Архангельской области

А.А. Рогозина
«      » _____________ 2023 года

image2.png

image1.jpeg
ggz
%